L. Et. Moerens. P.

-Q. Moderati Censorini ad lectorem veteris romanae litteraturae noscendae studiosum, praefatio et anteoccupatio (esta prefación es seguramente del mismo P. Aymerich):

«Collectos namque, et ad Alphabeti litterarum seriem redactos, ordinatosques videbis in hoc *Syllabo*, seu Indice ad normam. *Lexicorum* lucubrato, ad MDCC, et eo complius veteres Litteratos Romanos, non Pretermisissis doctis feminis, a Roma condita ad Honorii Rom. Imperatoris e vita decessum, ad an. Christi scilicet CCCCXXIII, quorum Latina opera, vel nulla, vel non omnia vel fracta, mutila, aut affecta ad nos pervenerunt: quod ea nempe, vel temporum injuria, barbarorum incursionibus, librariorum inertia, vel etiam hominum eruditorum in eis disquirendis lassitudine, aut in bibliothecas et tabularia difficili aditu, ac [p. 117] denegato ob justas causas Codicum antiquorum examine, adhuc lateant, aut penitus interierint.»

«Profecto si Fabricii Bibliotheca vetus Latina, ab Ernesto emendata et aucta, ordine alphabetico, saltem in fine, digesta fuisset, et commodior legentibus, et expeditior evasisset, fructusque uberius ex ea percipi potuisset: praesertim si notitia plurimorum prisca aevi Romanorum doctrina insignium, vel Fabricius, vel Ernestus addidisset.»

Prueba luego con muy ingeniosas razones el P. Aymerich la utilidad que puede prestar la noticia de aquellos escritores cuyas obras se han perdido, tanto por conducir al descubrimiento de alguna parte de sus obras, como por la gratitud que se les debe por los servicios que en su tiempo prestaron a la cultura, y que les dan derecho a que sus nombres se recuerden con mejor título que los de los conquistadores y tiranos, y otros azotes del género humano.

Praecipua quae in hoc Syllabo ordine alphabetico sparsim traduntur.

I. Brevis notitia et iudicium de veteribus Romanis Litteratis, tum ethnicae, tum christianae professionis, etiam minus notis, quorum Opera in publicis et privatis Rom. bibliothecis ante Honorii excessum legebantur, allatis eorum nominibus, et rebus secundum , litterarum ordinem.

II. Tituli, ac genera complurium operum, quae nunc desiderantur, et citata vel indicata inveniuntur in Scriptoribus ejusdem aetatis, vel non multo posteriores, quorum testimonia adducuntur.

III. Bibliothecarum publicarum et privatarum insigniorum, quae Romae ante Honorium fuerant, mentio.

IV. Multa de antiquorum Romanorum pronunciatione, et scriptura per signa vocum, et per signa rerum, sive per Alphabeti litteras et sine litteris, deque immutata orthographia, et pronunciatione.